
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art.1, 

comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del 

VISTO

la L.R. n. 2 del 21/02/2023 recante “bilancio di previsione 2023-2025”;VISTA

la L.R. n. 1 del 21/02/2023. recante “legge di stabilità 2023” ;VISTA

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti”;VISTO

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

il D.A. AA.GG n. 1594/20 del 22 /04/2022, con il quale sono state conferite le funzioni 

di direttore del Servizio affari generali, personale ed economato presso la Direzione 

generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale al Dott. Davide Urrai;

VISTO

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

  la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale

della Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre e di affidamento diretto ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett.

A) 2.2.1 della L. 108 del 29 luglio 2021 per l’acquisto di n. 60 targhe commemorative

– CIG Z793AE8E99.

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-01 - Servizio affari generali e del personale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

che la ditta Udella Sport ha trasmesso “fuori termine” via pec con prot. 18640, del 17 

marzo c.a un preventivo di € 5.971,07 + IVA 22% , costo a targa € 78,03 + astuccio 

PRESO ATTO

che nessun preventivo è stato presentato alla data del 15 marzo 2023 dalla Ditta

Centro Premiazioni e dalla Ditta Udella Sport;

CONSIDERATO

che si è proceduto in data 06/03/2023 ad inviare una richiesta di preventivo, tramite

pec alle seguenti ditte :

• ditta Centro premiazioni prot. 15735 del 06/03/2023 ;

• ditta Udella Sport – prot.15626 del 06/03/2023;

CONSIDERATO

che l’interesse pubblico riferito all’acquisto attiene alla valorizzazione dell’immagine 

del Corpo Forestale e di V.A., con riferimento agli importanti compiti istituzionali svolti 

da tale Corpo di polizia, a tutela di valori costituzionalmente garantiti, quali la 

salvaguardia dell’ambiente e della vita;

DA ATTO

che la quantità segnalata per le esigenze della Direzione Generale del CFVA è di n.

60 targhe commemorative, queste ultime equivalenti al numero di appartenenti al 

Corpo collocati in pensione di recente e di quelli in attesa di essere collocati a breve;

DA ATTO

che a seguito delle richieste formulate dalla Direzione Generale del CFVA 

concernenti l’acquisto di targhe commemorative da consegnare ai dipendenti in 

concomitanza al loro collocamento in quiescenza, è emersa la necessità di 

provvedere ai relativi acquisti per soddisfare le succitate esigenze;

PRESO ATTO

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Laura Marroccu, 

con determinazione n. 2935 del 9 luglio 2021 prot. 48742 è stata nominata 

Responsabile Unico dei Procedimenti (RUP) di acquisizione dei beni e dei servizi di 

valore compreso entro le soglie di rilevanza comunitaria concernenti le linee di attività 

del settore Economato del Servizio degli Affari generali e del personale, e che la 

stessa ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi il  26/04/2023

PRESO ATTO

31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, il quale prevede che la 

stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e 

servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura 

sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

 che in conformità alle linee guida ANAC n. 4, sono state effettuate, con esito positivo, 

le seguenti verifiche:

• Durc regolare _INAIL 38228560 data richiesta 27/04/2023 scadenza validità 25

/08/2023;

• Visura Camerale estratta in data 26/04/2023

DA ATTO

di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, come 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del 31 maggio 2021 

convertito in Legge 108 del 29 luglio all’acquisto di 60 targhe commemorative a 

favore della Ditta “Reparto Araldica SRL” – P.I. 03773760925 al prezzo complessivo 

di € 2.700,00 IVA al 22% esclusa;

RITENUTO

di dover derogare al principio di rotazione dando incarico alla stessa Ditta che nella 

scorsa annualità ha curato analoghe forniture, in quanto già in possesso dei clichè 

delle targhe, e che utilizzerà lo stesso materiale per l’assemblaggio della targhe, 

garantendo un’uniformità di fornitura rispetto alle targhe già acquistate, e una 

maggiore economicità che non sarebbe assicurata nel caso si cambiasse fornitore;

DA ATTO

il preventivo del 26 luglio 2022 per le targhe commemorative, pari a € 45,00 cadauna 

+ IVA 22% esclusa, ed alla successiva conferma del prezzo in data 20 aprile 2023 

per un totale di € 2.700,00 IVA al 22% esclusa e di € 3.294,00 IVA inclusa, costo 

ritenuto congruo dall’Amministrazione;

VISTO

di richiedere in data 20 aprile 2023 la conferma del prezzo delle targhe alla “Reparto 

Araldica SRLS” – P.I. 03773760925- in quanto ditta già in possesso del clichè dei 

crest oggetto di una parte della fornitura di cui trattasi, essendo stata incaricata, nella 

precedente annualità, di un analogo affidamento;

RITENUTO

che la ditta Cella di Paolo Cella – Cagliari, alla data del 29 marzo 2023 termine ultimo 

per la presentazione del preventivo, non ha presentato nessuna offerta;

PRESO ATTO

di richiedere ulteriore preventivo alla ditta Cella di Paolo Cella, con pec prot. n. 20424 

del 23/03/2024 ;

RITENUTO

rigido di € 21,49 più IVA, offrendo un articolo diverso da quello richiesto dalla ns 

amministrazione con un costo molto elevato;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

 

la dott.ssa Laura Marroccu è responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi

della determinazione richiamata in premessa.

ART.2

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel C

 dello stato di previsione della spesa del Servizio AAGG, personaleapitolo SC04.2005

ed economato del bilancio regionale per l’anno 2023.

ART.2

di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2, lett. a) del

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n.120, come

modificato dal Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, convertito in Legge 28 luglio

2021 n.108, e fuori dal mercato elettronico ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L.296

/2006, all’acquisto di: n.60 targhe commemorative, a favore della Ditta “Reparto

Araldica SRL” – P.I. 03773760925 al prezzo complessivo di € 2.700,00 IVA al 22%

e di , come conferma prezzo preventivo del 20 aprileesclusa € 3.294,00 IVA inclusa

2023.

ART.1

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI INDICATE IN PREMESSA 

di non trovarsi in conflitto di interessi in attuazione dell’art.6 bis della L.241/90 e degli 

Artt. 14 /15 del codice di comportamento;

DICHIARATO

che alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG  Z793AE8E99;PRESO ATTO

di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti nel C

 dello stato di previsione della spesa del Servizio AAGG, personale ed apitolo 04.2005

economato del bilancio regionale per l’anno 2023;

RITENUTO

di procedere all’acquisto della suddetta fornitura, mediante affidamento diretto;RITENUTO

che l’interesse pubblico concernente l’acquisto delle targhe commemorative 

personalizzate presso la succitata ditta è dettato dall’esigenza di consegnare le 

targhe commemorative ai dipendenti in concomitanza al loro collocamento in 

quiescenza, è emersa la necessità di provvedere ai relativi acquisti per soddisfare le 

succitate esigenze.

PRESO ATTO

• ANAC: nessuna annotazione alla data del 26/04/2023



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza della  Regione.

                               

                                                                 Il Direttore del Servizio

                                                                     Dott. Davide Urrai

 

Siglato da :

LAURA MARROCCU


		2023-04-28T09:28:21+0200
	URRAI DAVIDE
	Firmato digitalmente da


		2023-04-28T09:28:35+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




